
  

  1  

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  
 
OGGETTO: Programma Smarter Italy “Accordo di collaborazione per la per la prosecuzione e il 
completamento delle attività del programma Smarter Italy” - Decisione a contrarre per la Fase I 
dell’appalto pre-commerciale "Soluzioni e servizi digitali per lo sviluppo socio-economico delle 
comunità territoriali periferiche attraverso la creazione e la valorizzazione delle destinazioni del 
turismo culturale” CUP C53D24000190007. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 
del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022 e la Determinazione AgID n. 139 del 23 aprile 2024 di 
rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in 
data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  
VISTO il D.P.C.M. del 1 ottobre 2024 con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico 
di Dirigente di prima fascia della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia 
digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  
VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio, 
l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” 
dell'Agenzia per l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, 
recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  
VISTI:  
− il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− in particolare, l’art. 14-bis del CAD, ai sensi del quale AgID promuove l'innovazione digitale nel Paese 

e l'utilizzo delle tecnologie digitali nell'organizzazione della pubblica amministrazione e nel 
rapporto tra questa, i cittadini e le imprese, nel rispetto dei principi di legalità, imparzialità e 
trasparenza e secondo criteri di efficienza, economicità ed efficacia. Essa presta la propria 
collaborazione alle istituzioni dell'Unione europea e svolge i compiti necessari per l'adempimento 
degli obblighi internazionali assunti dallo Stato nelle materie di competenza; 

− il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, che delinea l’Agenda digitale italiana in coerenza con 
l’Agenda digitale europea, in particolare, ai sensi dell’art. 19 di detto decreto, AgID assicura compiti 



  

  2  

specifici connessi alla realizzazione di progetti di ricerca finalizzati allo sviluppo di servizi e prodotti 
innovativi in grado di soddisfare la domanda espressa dalle pubbliche amministrazioni; 

− il D.P.C.M. del 17 luglio 2020 di approvazione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione 2020-2022” individua nel programma “Smarter Italy” e negli appalti di domanda 
pubblica intelligente strumenti di innovazione sociale, di riduzione delle disuguaglianze e delle 
diversità. Detti indirizzi sono stati confermati dal D.P.C.M. del 03 dicembre 2024 che approva il Piano 
triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024-2026 – Aggiornamento 2025, 
approvato con decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica 
e alla transizione digitale Alessio Butti, in data 03 dicembre 2024, registrato dalla Corte dei conti al 
n. 175 del 20 gennaio 2025 che individua in Smarter Italy il principale programma di 
sperimentazione di appalti di innovazione;  

− il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 gennaio 2019, che disciplina il Programma 
“Smarter Italy” di cui AgID è soggetto attuatore e attraverso il quale AgID può assistere le 
amministrazioni pubbliche nella realizzazione di appalti di innovazione che abbiano ad oggetto 
programmi e strumenti votati all’innovazione digitale; 

− l’Accordo di collaborazione del 3 luglio 2019 sottoscritto tra il Ministero dello Sviluppo Economico 
(MISE) e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) della durata di cinque anni, per “l’attuazione dei bandi 
di domanda pubblica intelligente” (programma “Smarter Italy”) previsti dal decreto del 31 gennaio 
2019 (Determinazione AgID n. 179/2019 del 3 luglio 2019); 

− Il “Protocollo d’Intesa per l’attuazione di una politica dell’innovazione basata sulla domanda 
pubblica”, sottoscritto il 16 aprile 2020 dal Ministro dello Sviluppo Economico (MISE), dal Ministro 
dell’Università e della Ricerca (MUR) e dal Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la 
Digitalizzazione (MID) individua AgID come soggetto istituzionale cui sono affidati compiti di 
promozione e attuazione degli appalti di innovazione finalizzati a soddisfare fabbisogni di rilevante 
interesse pubblico; 

− l’Atto di adesione del 7 agosto 2020 del Ministero per l’Università e la Ricerca (MUR) che con 
l’obiettivo di realizzare la linea di azione “II.A precommercial procurement” ha aderito al 
programma Smarter Italy con un finanziamento di euro 43.368.000,00 (Determinazione AgID n. 
337/2020 del 04 agosto 2020); 

− la Comunicazione 799/2007 della Commissione europea “Appalti pre-commerciali: promuovere 
l’innovazione per garantire servizi pubblici sostenibili e di elevata qualità in Europa {SEC (2007) 
1668}” ha introdotto nel panorama unionale la domanda pubblica quale strumento per 
l’innovazione del tessuto industriale; 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante il “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

− in particolare, il disposto il cui all’art. 135 del citato decreto legislativo, rubricato “Servizi di ricerca 
e sviluppo”, il cui comma 2 prevede che in applicazione dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del 
medesimo decreto legislativo le stazioni appaltanti possono ricorrere agli appalti pubblici pre-
commerciali quando: “a) siano destinati al conseguimento di risultati non appartenenti in via 
esclusiva alla stazione appaltante, che li usi nell'esercizio della propria attività; b) la prestazione del 
servizio non sia interamente retribuita dalla stazione appaltante; c) l'esigenza non possa essere 
soddisfatta ricorrendo a soluzioni già disponibili sul mercato”. 

CONSIDERATO che: 
- il Ministero dell’Università e della Ricerca è titolare del Programma Operativo Complementare 

(POC) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 44 del 10 agosto 2016 e 
con iniziale termine al 31/12/2024; 



  

  3  

- il POC Ricerca e Innovazione comprende l’attuazione della linea di azione “II.A precommercial 
procurement”, con una dotazione finanziaria complessiva di euro 43.368.000; 

- il D.L. 34/2020, art. 242, comma 7, in conseguenza della emergenza pandemica ha prorogato la 
data di scadenza dei Programmi Operativi Complementari e delle connesse dotazioni finanziarie al 
31 dicembre 2026; 

VISTO l’“Accordo di collaborazione per la per la prosecuzione e il completamento delle attività del 
programma Smarter Italy”, approvato con determinazione direttoriale n. 254 del 02 ottobre 2024 e 
perfezionato l’11 novembre 2024; 
CONSIDERATO che nell’ambito del richiamato accordo: “le Parti instaurano un rapporto di collaborazione 
finalizzato al raggiungimento degli obiettivi nel seguito riportati: … b) Pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione dell'appalto pre-commerciale "Soluzioni innovative per lo sviluppo delle comunità del 
territorio attraverso la valorizzazione dei beni culturali”;  
VISTO che il succitato Accordo prevede all’art. 5 che i costi sostenuti da AgID per la realizzazione 
dell’appalto sono a completo carico del MUR;   
PRESO ATTO della rimodulazione del cronoprogramma delle attività del citato accordo con note prot. 
AgID n. 2119 del 18 dicembre 2024 e n. 1293 del 24 gennaio 2025; 
CONSIDERATO che il 10 marzo 2025 è stato acquisito, dagli uffici interni di AgID, specifico Codice Unico 
di Progetto (CUP) C53D24000190007 per l’appalto pre-commerciale e per le spese ad esso connesse; 
PRESO ATTO che 
- l’Agenzia per l’Italia Digitale non dispone di una piattaforma di negoziazione per adempiere agli 

obblighi di legge; 
- con protocollo 0135994/2023 del 24 novembre 2023 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 

autorizzato l’AgID all’utilizzo del “Sistema informatico di e-procurement in modalità Application 
Service Provider (ASP)” per l’implementazione delle gare d’appalto, messo a disposizione da Consip 
S.p.A. sul Portale telematico AcquistInRete, al fine di consentire l'affidamento dei servizi in oggetto 
tramite apposito Appalto; 

TENUTO CONTO della condivisione con il MUR della strategia di gara e del quadro economico, nonché 
della documentazione di gara (note prot. AgID n. 1384 del 28 gennaio 2025 e n. 1600 del 29 gennaio 
2025) e del nulla osta da parte del Ministero a proseguire e finalizzare la procedura di gara (nota prot. 
AgID n. 1675 del 30 gennaio 2025); 
CONSIDERATO che l’esecuzione dell’appalto in oggetto si articola in due fasi che si susseguono 
temporalmente l’una all’altra, rispettivamente denominate: Fase I “Ricerca” e Fase II “Sviluppo 
sperimentale”; 
CONSIDERATO altresì che l’onere complessivo massimo per ciascuna delle due fasi è rispettivamente pari 
a: 

- euro 3.040.000,00 (tremilioniquarantamila/00) IVA esclusa; 
- euro 5.120.000,00 (cinquemilionicentoventimila/00) IVA esclusa 

e che la prima fase dell’appalto può essere aggiudicata ad un massimo di otto operatori economici, per 
un importo massimo, per ciascun operatore, di euro 380.000 (trecentottantamila/00) IVA esclusa 
CONSIDERATO che la Fase II della gara sarà indetta con successiva determinazione; 
RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento del programma acquisti vigente 2025-2027, 
approvato con la Determinazione n. 282 del 28/11/ 2024, in ragione della sopravvenienza della citata 
approvazione del cronoprogramma della procedura di Appalto pre-commerciale de quo;   
CONSIDERATI  
− il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con la Determinazione n. 44/2024 del 

13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 



  

  4  

marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio 
di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri;  

− la Determinazione n. 1 del 7 gennaio 2025 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la 
gestione provvisoria del budget 2025, dal 1° gennaio al 30 aprile 2025, fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”; 

− PRESO ATTO che i costi degli oneri di sicurezza per i rischi di natura interferenziale sono pari a zero; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato  

DETERMINA  
 
1. Di indire la gara pre-commerciale per l’affidamento di servizi di ricerca e sviluppo “Soluzioni innovative 

per lo sviluppo delle comunità del territorio attraverso la valorizzazione dei beni culturali” CUP 
C53D24000190007 nella sua Fase I “Ricerca”, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV), per un importo valore di gara pari a euro 3.040.000,00 IVA 
esclusa (oneri per la sicurezza per rischi da interferenze pari a zero), per la quale questa Agenzia 
assumerà l’onere del pagamento di euro 880,00 quale contribuzione a favore dell’ANAC stante quanto 
da essa stabilito per l’anno 2024 con Delibera del 19 dicembre n. 610 in attuazione l’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

2. Di nominare, in considerazione delle competenze richieste e delle attività da svolgere: 
• l’ing. Mauro Draoli quale Responsabile del procedimento, cui sono affidati responsabilità e 

compiti analoghi a quelle che il Codice attribuisce al RUP, 
• la dott.ssa Oriana Zampaglione quale Punto Ordinante, 
• il dott. Federico Abramo quale Punto istruttore. 

3. Di nominare il Direttore dell’Esecuzione con successiva determinazione. 
4. Di autorizzare il Punto Ordinante abilitato per l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement in modalità 

Application Service Provider (ASP), coadiuvato dal punto istruttore, a procedere alla pubblicazione 
del bando e agli adempimenti connessi, rimanendo di competenza del Responsabile del 
procedimento gli adempimenti previsti dalla normativa e rimanendo di competenza del Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale il provvedimento di aggiudicazione, su proposta del 
Responsabile del procedimento, e la sottoscrizione dell’Accordo quadro e del relativo Atto esecutivo 
di Fase I; 

5. Di disciplinare l’indizione della successiva Fase II della gara in oggetto con apposita successiva 
deliberazione; 

6. Di pubblicare la gara in oggetto sul Tender Electronic Daily – Supplement to the Official Journal of the 
European Union; 

7. Di procedere all’aggiornamento del programma acquisti vigente 2025-2027, approvato con la 
Determinazione n. 282 del 28/11/ 2024, in ragione della citata approvazione del cronoprogramma 
della procedura di Appalto pre-commerciale de quo; 

8. Di incaricare il Responsabile del procedimento di curare le informative alle Aree competenti e al 
referente per la trasparenza competente, ai fini delle pubblicazioni prescritte dalla normativa vigente.  

9. Di procedere con la richiesta al Ministero dell’Università e Ricerca del trasferimento delle risorse 
necessarie secondo quanto disciplinato nell’ “Accordo di collaborazione per la per la prosecuzione e 
il completamento delle attività del programma Smarter Italy”, approvato con determinazione 
direttoriale n. 254 del 02/10/2024 e perfezionato l’11/11/2024. 



  

  5  

10. Di dare mandato al referente competente nominato con la Determinazione direttoriale n. 43/2025 
per le pubblicazioni sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e per 
tutte le pubblicazioni previste dal contesto normativo vigente.  

 
 
 

Il Direttore Generale 
   Ing. Mario Nobile  

  
  
 
 
  
La Direttrice della Direzione Amministrazione Funzionamento e Vigilanza  
Dott.ssa Chiara Giacomantonio  
  
  
 
 
  
Il Direttore della Direzione innovazione e transizione digitale 
Ing. Antonio Maria Tambato  
  
  
  
 
  
  
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2025-04-17T18:58:58+0200
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-04-17T19:50:48+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO
	Visto


		2025-04-18T14:20:36+0200


		2025-04-22T10:34:54+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




